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PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 674/19
701/19
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari né bazé t&€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér

Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042.i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje té z. Blerim Dina -Kryetar,z. Nuhi Pacarizi - Referues, z.Goran
Milenkovi¢- Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga Operatori Ekonomik:OE “Eing
Com” SH.P.K - Podujevé, me nr. 674/19,dhe ankesés sé¢ OE“Rexha — SH.P.K & Lirigzoni - S - SH.P.K&
Lirigzoni SH.P.K”- Prishtin€, me nr. 701/19.,kundér njoftimit pér dhénic t& kontratés ku &shté
rekomanduar pér kontraté Operatori Ekonomik: “Alfa — 1 & Konstruktori ing1969”- Lipjan, lidhur me
aktivitetin ¢ prokurimit me titull:“Ndértimi i Bulevardit dhe Sheshit-Sheshi i Déshmoréve né Qendrén e
Qytetit” me nr.prok: 615-19-1782-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna

Podujevé,mé datén 01.11.2019 mori kété:

VENDIM

LLAPROVOHET,si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: OE “Eing Com” SH.P.K -
Podujevé, me nr. 674/19, si dhe ankesa e grupit t&¢ OE “Rexha — SH.P.K & Lirigzoni -'S - SHP.K &
Lirigzoni SH.P.K” - Prishting, me nr. 701/19,lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Ndértimi i
Bulevardit dhe Sheshit - Sheshi i Déshmoréve n€ Qendrén e Qytetit” me nr.prok: 615-19-1782-5-1-1,

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Podujevé.

II. VERTETOHET, Vendimi i AK-sé Njoftimi pér dhénie té kontratés, lidhur me aktivitetin e

prokurimit me titull: “Ndértimi i Bulevardit dhe Sheshit - Sheshi i Déshmoréve né Qendrén e Qytetit” me

nr.prok: 615-19-1782-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Podujevé.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
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IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t&¢  nenit
131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa ¢ operatorit ekonomik ankues: OE “Eing Com” SH.P.K - Podujevé, aprovohet si ¢
bazuar,si dhe ankesa e OE “Rexha — SH.P.K & Lirigzoni - S - SH.P.K&Lirigzoni SH.P.K”- Prishting,
aprovohet pjesérisht si e bazuar ankuesve ju béhet kthimi i tarifés s& ankesave né shumén e deponuar me

rastin e parashtrimit té ankesés.

VI. Obligohen operatoret ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé punés sé
OSHP-s¢&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjné kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesgs, né t&

kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin ¢ Republikés s& Kosovés.
ARSYETIM

Afati i fundit pér dorézimin e ofertave éshté béré me dt: 17.05.2019.

Data e hapjes s¢ ofertave &shté béré me dt: 17.05.2019.

Data e pérfundimit t&€ vlerésimit t& ofertave éshté béré me dt: 11.09.2019.

Data e njoftimit me letrén standarde &shté béré me dt: 26.10.2019.

Data e Vendimit t&€ AK-sé pér dhénie t€ kontratés &shté béré me dt: 26.10.2019.

Data e kérkesés pér rishqyrtim Eing Com sh.p.k &shté béré me dt: 30.09.2019.

Data e kérkesés pér rishqyrtim Rexha Com sh.p.k &shté béré me dt: 01.10.2019.

Data ¢ vendimit t& AK-s€ lidhur me kérkesén pér rishqyrtim Eing Com sh.p.k &sht¢ béré me
dt:03.10.2019.

Data e vendimit t& AK-s& lidhur me kérkesén pér rishqyrtim Rexha sh.p.k &shté béré me dt: 03.10.2019.

Operatori ekonomik ankues: OE “Eing Com™ SH.P.K - Podujevé, me nr. 674/19, si palé e pa kénaqur ka
deponuar ankes€ né OSHP, me dat€:09.10.2019, kundér njoftimit p&r dhénie t&€ kontratés lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull:“Ndértimi i Bulevardit dhe Sheshit - Sheshi i Déshmoréve né Qendrén e
Qytetit” me nr.prok: 615-19-1782-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna
Podujevé,duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7, 59, 65, 69 t&€ LPP-sé dhe nenin 41,

28 té RrUOPP-sé&.
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Operatori ekonomik ankues:“Rexha — SH.P.K & Lirigzoni - S - SH.P.K & Lirigzoni SH.P.K” - Prishting,
me nr. 701/19, si pal€ e pa kénaqur ka deponuar ankesé né¢ OSHP, me daté: 14.10.2019, kundér njoftimit
pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:*Ndértimi i Bulevardit dhe Sheshit -
Sheshi i Déshmoréve né Qendrén e Qytetit” me nr.prok: 615-19-1782-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues (AK) — Komuna Podujevé,duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7, 10, 59, 69, 72t& Ligjit pér Prokurimin

Publik t& Republikés s¢ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit,konform nenit 113 dhe 114 t&8 LPP-sé,me daté: 15.10.2019, ka autorizuar
eksperten profesionale t& prokurimit pér t&€ shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pretendimeve t€ paléve

ankimore.

Ekspertja profesionale e prokurimit,né raportin e datés: 25.10.2019,ka sqaruar pretendimet ¢ OE
ankues:“Eing Com” SH.P.K — Podujevé, dhe OE: “Rexha — SH.P.K & Lirigzoni - S - SH.P.K & Lirigzoni
SH.P.K” - Prishtinég.

Pretendimi i paré i OE ankues &shté se ne dosje t& tenderit né “Aneks 4 Siguria E Tenderit” &shté
bashkangjitur edhe forma e sigurisé se tenderit ¢ cila duhet t& dorézohet, me rastin e ofertimit. Ne kété
formé saktésisht jané paraparé detyrat dhe obligimet e paléve si dhe kushtet, se kur térhiget garancioni.
OE i rekomanduar pér kontraté me rastin e ofertimit ka dor€zuar njé garancion (sigurim) nga NLB Banka
por q¢ nuk i mbulon t& gjitha pikat si¢ kérkohet né dosje t&é tenderit pérkatésisht ne Aneks 4.Ne
garancionin e OE t&€ dor&zuar me oferté thuhet se garancioni ekzekutohet vetém ne kéto dy raste:

- Aplikuesi ka térhequr ofertén e tij gjaté periudhés se tenderit,apo

- Pasi qe &shté shpallur ofertues i suksesshém, Aplikuesi nuk e ka nénshkruar kontratén lidhur me

ofertén e tij dhe / apo nuk e ka siguruar garancionin (et) e kérkuar né ftesén pér tender.

Ne kemi kérkuar interpretim ligjor nga KRPP ku pas pérgjigjeje nga ana e KRPP-sé (dokument shtesé)ja
bashkéngjisim késaj ankese. Eksperti shqyrtues duke u bazuar ne dokumentacionin né léndé konstaton se
ne DT tek “Aneks 4 Siguria E Tenderit” jané pércaktuara kushtet sipas formés standarde té cilat kérkohen
t€¢ mbuloj polica e sigurimit. N& ofertén e dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté &shté
bashkangjitur nj€¢ dokument “TENDER GARANCION Nr.G0919/2” ku né kété garancion nuk jané
pérfshiré te gjitha pikat t€ cilat kérkohen t&€ mbuloj polica e sigurimit, ne DT jané kérkuar kushtet si né&

vijim:
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a) Autoriteti kontraktues konstaton, né bazé té& déshmive té vértetueshme objektivisht, se ai

tenderues i ka dhéng& informacione pérmbajtésish té gabueshme ose mashtruese Autoritetit Kontraktues;

b) Tenderuesi térheq tenderin e tij pas skadimit t& afatit t& fundit pér dorézim té tenderéve, por para

skadimit t€ periudhés sé vlefshmérisé sé tenderit t& pércaktuar né Dosjeje t& Tenderit;

c) Tenderuesit i &sht€ dhéné kontrata né fjalé né bazé t& tenderit t& tij dhe tenderuesi refuzon apo

déshton:

e Q€ t€ depozitoj€ siguriné e ekzekutimit t& specifikuar né Dosjen e Tenderit;

o TE plotésojé t€ gjitha kushtet q€ i paraprijné nénshkrimit t& kontratés né fjalé sic éshté pércaktuar né
Dosjen e Tenderit; apoTé lidh& kontraté q& u pérshtatet afateve dhe kushteve té saktésuara né dosjen
¢ tenderit. Ndérsa ne garancionin e OE t&€ dorézuar me oferté jang pérfshiré vetém kéto dy kushte:

- Aplikuesi ka térhequr ofertén e tij gjaté periudhés se tenderit,apo

- Pasi ge &shté shpallur ofertues i suksesshém, Aplikuesi nuk ¢ ka nénshkruar kontratén lidhur me

ofertén e tij dhe / apo nuk e ka siguruar garancionin (et) e kérkuar né ftesén pér tender.
Eksperti shqyrtues duke u bazuar ne interpretimin e KRPP(te cilin e gjeni t& ploté tek Deklarata detale
mbi faktet dhe argumentet né kété dokument) ku Grupi i OE Eing Com Sh. P. K.; Sh — Drini Company
SH.P.K ka kérkuar nga KRPP qge t& merr njé interpretim lidhur me sigurimin ¢ tenderit qe nuk i ka
plotésuar te gjitha kushtet sipas aneksit 4 te DT me dorézimin e ofertés.Interpretimi i KRPP citoj: Sa i
pérket sigurimit te tenderit neni 29.5 i RRUOPP-s& pércakton format e dorézimit té tenderit gjithashtu
sigurimi i tenderit pérmendet edhe ne nenin 39.8 t¢ RRUOPP-sé ku thoté: Citoj: Ne tabelén e nenit té
lartcekur ku paraqitet “problemi” dhe udh&zimi “si té veprohet” sa i pérket sigurimit t& tenderit
pércaktohet si ne vijim:Sigurimi i tenderit nuk p&rmban kushtet e p&rcaktuara sipas formés standarde
pjese e DT . Refuzo tenderin pa kérkuar informacion t&€ métejshém. Gjithashtu ne interpretimin ¢ KRPP-
s€ thuhet citoj: sipas neneve té€ lartpérmendura, kushtet e Aneksit 4 te DT jané obligative dhe duhet té
pérfshihen né garancion t€ sigurimit té tenderit. Prandaj eksperti shqyrtues duke u bazuar ne nenin 59
paragrafit. 4 t&¢ LPP-s€ dhe né interpretimin ¢ KRPP-s& ku bazohet ne kété nen ku thot&: 59.4 Autoriteti
kontraktues do té konsiderojé njé tender si t&€ pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé &shté né
pérputhshméri me t€ gjitha kérkesat ¢ parashtruara né njoftimin ¢ kontratés dhe né dosjen e tenderit.
KRPP, konsideron se mospérfillja e dispozitave té lartpérmendura nga AK €shté né kundérshtim me LPP-
né dhe RRUOPP —né. Prandaj nga sqarimet e lartpérmendura del se ky pretendim ankimor &shté i bazuar.
Pretendimi tjetér i OE ankues €shté AK me daté:16.09.2019 kérkon zgjatjen e afatit t& sigurimit t& ofertés

pér 30 dité, dhe OE i propozuar pér dhénie me rastin e sjelljes s€ policés s€ re i ka pérfshi pikat t€ cilat
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kérkohen t€ mbuloj polica e sigurimit né kété fazé té ofertimit e qé i bie t&€ kété ndryshimi material me
ofertén dorézuar.

Eksperti shqyrtues duke u bazuar né dokumentet shtesé té cilat jané dérguar nga AK Podujevé né OSHP
ku t€ njéjtat i jané€ pércjellé ekspertit shqyrtues, sqaron se dokumenti i ofruar “TENDER GARANCION
Nr.G0919/4” i cili &shté ofruar ka ndryshime nga ai i dorézuar me oferté ku pas zgjatjes se afatit t&
sigurimit t& ofertés edhe pér 30 dit€ né két€ garancion jané pérfshiré t& gjitha pikat e kérkuara né Aneksin
4. t€ dosjes se tenderit. Prandaj nga sqarimet me larté del se ky pretendim ankimor &shté i bazuar pasi ge
ka ndryshime ne sigurimin e dorézuar, ku duke u bazuar ne interpretimin e KRPP-sé ku thoté se kushtet e
Aneksit 4 te DT jané obligative dhe duhet t&€ pérfshihen né€ garancion té sigurimit té tenderit dhe nenin
59.4 1 LPP-s€ i cili sqaron garté se kur mund te kualifikohet njé tender si i pérgjegjshém. Pretendimi tjetér
i OE ankues &shté se AK pas pranimit t€ vendimit t&€ OSHP-sé me nr: 3818/19 t&é datés: 21.08.2019, gjaté
rivlerésimit t€ léndés né pamundési ta shpérblej me kontraté OE i tyre t& preferuar i cili ishte i
papérgjegjshém nga vendimi i OSHP-s&, na eliminon edhe neve duke kaluar te OE tjetér sipas renditjes
me ¢mim i 3-ti me radhg, edhe ky OE i preferuar pér AK-né, ku pas qasjes né dokumentacion nga ana
joné shihet qarté q€¢ OE-ik i propozuar pér dhénie nuk i plotéson kushtet te shpallet i pérgjegjshém dhe
AK me rastin e kérkesés pér rishqyrtim nga ana joné e kthen 1éndén né rivlerésim dhe pérséri bén shkelje
kur pér herén e 4-t&, nuk zbaton prapé vendimin e OSHP-sé nr:381/19 té datés 21.08.2019 ku thuhet si mé
poshté qé¢ AK me rastin e rivler&simit konform nenit 59 dhe 72 té LPP-sé t& kérkoj sqarime shtesé lidhur
me kéto pretendime sc¢ a ka t€ pérfunduara OE i rekomanduar pér kontraté,pozicione té njéjta me
paramasén e dosjes se tenderit ne vlerén e kérkuar t&¢ AK- s€. Eksperti shqyrtues duke u bazuar né ecuriné
e kétij aktiviteti t€ prokurimit sqaron se pas pranimit t&€ vendimit t&¢ OSHP-s& me nr: 3818/19 t& datés
21.08.2019, AK ka ri-vlerésuar két€ aktivitet ku pas rivlerésimit rekomandon pér kontraté. Grupi i
Operatoréve Ekonomik N.N.T. A.B.C. ; KOSOVA ASFALT SH.P.K i treti me radhe nga ¢mimi i ofruar.
OE ankues “Eing com” SH.P.K me ¢mimin ¢ ofruar renditet si i dyti ku sipas AK ne njoftimin me letér
standarde herén e paré pér tenderuesin e pasuksesshém thoté se OE &shté i pérgjegjshém por ka ¢mimin
me te lart€. Ecuria e kétij AP ka vazhduar me paraqitjen e kérkesés pér rishqyrtim nga OE “Eing com
SH.P.K. Ku AK pas shqyrtimit t& pretendimeve né kérkesén pér rishqyrtim kthen lenden né ri-vlerésim ku
rekomandon pérséri pér kontraté Grupi i Operatoréve Ekonomik “ALFA - i Konstruktori Ing.1969"qé
ishte rekomanduar pér kontraté edhe herén e paré, dhe pas ankesés ne OSHP Paneli Shqyrtues nxjerr
vendimin me nr.381/19.

Né& vendimin e OSHP-sé &€shté kérkuar nga ana e AK-s€ qé t&é kérkohen sqarime shtesé nga ky grup i OE
si n€ vazhdim.Citoj: Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve t& ekspertes shqyrtuese profesionale te

prokurimit thot&: AK duhet konform nenit 59 dhe 72 t& LPP-s¢ té kérkoj sqarime shtesé [idhur me kéto
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pretendime se,a ka te pérfunduara OE i rekomanduar pér kontraté, pozicione te njéjta me paramasén ¢
dosjes s¢ tenderit ne vlerén e kérkuar t& AK-sé. Eksperti shqyrtues sqaron se AK ka dorézuar dokumente
shtesé n¢ OSHP ku t& njéjtat i jané dérguar edhe ekspertit shqyrtues. Né kéto dokumente jané ofruar
sqarime nga OE i rekomanduar pér kontraté vetém pér pajisjet ku OE né fjalé ka sjellé DUD Doganor pér
lugén ngarkuese dhe déshmité pér cilindrin 18 ton, ndérsa sa i pérket kérkesés pér sqarime shtesé lidhur
me kéto pretendime se a ka t&€ pérfunduara OE i rekomanduar pér kontraté pozicione t€ njéjta me
paramasén e dosjes se tenderit ne vlerén e kérkuar t&€ AK- sé, eksperti shqyrtues sqaron se né sqarimet ¢
ofruara nga OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka sqarime sa i pérket pikés ne fjalé.

Prandaj nga sqarimet me lart del se pretendimi ankimor &shté i bazuar. AK nuk ka respektuar vendimin ¢
OSHP-sé me nr: 381/19 té datés: 21.08.2019 né lidhje me sqarimet pér pérfundimin pozicione t& njéjta
me paramasén e DT. PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES“REXHA SH.P.K
& LIRIGZONI -S- SH.P.K & LIRIGZONI SH.P.K”.

Pretendimi i paré i OE ankues &sht€ se Natyra e referencave lidhur me punét e realizuara, t€ ofruara nga
OE i shpallur fitues lidhén me ujésjellés dhe kanalizime ndérsa natyra e aktivitetit t& prokurimit &shté
ndértim i shesheve dhe bulevardeve. Pér kété pretendim OSHP ka cekur né vendimin me nr. 381/19 t&
datés 21.08.2019.Lidhur me pretendimin e paré ankimor ku OE duhet t€ ofroj déshmi se ka pérfunduar me
sukses kontrata t€ natyrés s¢ ngjashme né vleré prej 4,000,000,00 Euro né tri vitet e fundit nga ana e
publikimit t& njoftimit p&r kontraté ndérsa si déshmi &shté kérkuar té prezantohet njé listé e kontratave té
realizuara duke saktésuar titullin,shumén,datén dhe pér fituesin si dhe listés ti bashkéngjiten referencat
ose certifikata pér kryerjen e punéve. Ky konzerciumi nuk ka plotésuar kérkesén e njoftimit pér kontraté
duke ofruar kontrata dhe referenca nga lémi tjera gé nuk jané t€ ngjashme me natyrén e aktivitetit t&
prokurimit.Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertes shqyrtuese profesionale te prokurimit
konstaton se duke u bazuar ne kérkesat ¢ AK-s¢ dhe dokumentacionin né 1€ndé konstaton se né ofertén e
OE té rekomanduar pér kontraté ka té bashkangjitur listén ¢ projekteve té pérfunduara dhe disa referenca
pér kontratat ¢ pérfunduara, qé kané t& b&jn€ me ndértimin e ulét si¢ jané: Trotuare, ujésjellés, kanalizim,
kanale kulluese, rrethoja, parkingje, parqe, fusha t& sportit, ura, diga etj. Ky pretendim ankimor &shté i
bazuar dhe AK duhet konform nenit 59 dhe 72 te LPP-s€ te kérkoj sqarime shtes¢ lidhur me kéto
pretendime se, a ka t€ pérfunduara OE i rekomanduar pér kontraté,pozicione te njéjta me paramasén e
dosjes se tenderit ne vlerén e kérkuar t&¢ AK-sé. Eksperti shqyrtues duke u bazuar ne sqarimet ¢ ofruara
nga OE i rekomanduar pér kontraté konstaton se sqarimet e ofruara nga OE né fjal€ nuk pé&rmbushin
kérkesat e Panelit Shqyrtues té paragitura ne vendimin me nr. 381/19 ku né€ vendimin e OSHP-s& thuhet:
AK duhet konform nenit 59 dhe 72 té LPP-sé te kérkoj sqarime shtes€ lidhur me kéto pretendime se, a ka

té pérfunduara OE i rekomanduar pér kontraté pozicione te nj€jta me paramasén ¢ dosjes se tenderit ne
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vlerén e kérkuar t€ AK-sé. Prandaj nga kjo qe u tha me larté¢ del se ky pretendim ankimor
géndron.Pretendimi tjetér i OE ankues &shté se OE i shpallur si fitues nuk ka plotésuar kérkesat né njoftim
pér kontraté q& ka t& b& me listén e pajisjeve dhe makinerisé ku mungon DUDI doganor lidhur me
cilindrin minimum 18 ton, po ashtu mungon edhe luga ngarkuese me kapacitet 2m3. Paneli shqyrtues
edhe konform sqarimeve t& ekspertes shqyrtuese profesionale te prokurimit konstaton se duke u bazuar
ne dokumentacionin ¢ dorézuar né ofertén ¢ OE té rekomanduar pér kontraté lidhur me kéto pika
konstaton, sa i pérket pretendimit se mungon dudi doganor lidhur me cilindrin minimum 18 ton, né
ofertén e dorézuar ka te bashkangjitur njé marréveshje pér marrje me qira t& njé cilindri nga kompania
“Bejta Comerce” ku ka t€ bashkangjitur faturén tatimore,por i mungon DUD doganor si¢ ka gen kérkesé e
AK-s€ ne njoftim pér kontraté dhe dosje te tenderit,Eksperti shqyrtues sa i pérket kétij pretendimi ankimor
sqaron se AK ka dérguar sqarimet e ofruara nga OE i rekomanduar pér kontraté né OSHP ku t& njéjtat i
Jané dérguar edhe ekspertit shqyrtues dhe pas shqyrtimit t& kétyre dokumenteve eksperti shqyrtues sqaron
se OE né fjalé ka plotésuar kété kérkese ku sipas vendimit t¢ OSHP me nr.381/19 t& datés 21.08.2019.
Nga AK &shté kérkuar qé t& kérkoj sqarime shtesé ne lidhje me kéto dokumente. Nga sqarimet me larté
del se AK ka respektuar vendimin e OSHP-sé sa i pérket késaj pike ankimor dhe si i tillé ky pretendim
ankimor &shté i pa bazuar. Pretendimi tjetér i OE ankues éshté se AK-ja n& vendimin e datés 26.09.2019
na ka shpallé t& papérgjegjshém pér arsye t& pabazuara sepse té gjitha pretendimet se gjoja mungojné
dokumente nuk géndrojné pérderisa dy heré radhazi kemi qené t& pérgjegjshém dhe pér secilin pretendim
kemi dokumente te dorézuara né oferté, mirépo pretendimet tuaja jané tendencioze dhe té pa baza. Me
kété vendim AK-ja ka béré diskriminim ndaj kompanisé toné. AK-ja né vendimin e saj né kérkesén toné
pér ri-shqyrtim vetém se e ka kamufluar situatén duke i ikur pretendimeve tona té cilat jang t& bazuar dhe
kan€ faktet te bashkangjitura né€ ofertén toné. Sa i pérket késaj pike AK ka dhené pérgjigjeje né té gjitha
pretendimet tuaja. Eksperti shqyrtues duke u bazuar né dokumentacionin né 1éndé dhe ne letrén standarde
pér tenderuesin e eliminuar tek arsyet e eliminimit sqaron: Sa i pérket pikave tek arsyet e eliminimit ne
letrén standarde pér tenderuesin e eliminuar eksperti shqyrtues sqaron se kriteri pér dhénie ka qené tenderi
me ¢mimin me t& ulét ndérsa oferta e juaj ka ¢mimin mé t& lart se sa OE i rekomanduar pér kontraté,

prandaj AK nuk ka kérkuar nga ana e juaj informacion shtesé.

Duke u bazuar né& sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa ¢
Grupit t€ operatoréve Ekonomik EING COM SH. P. K.; SH — Drini Company SH.P.K té& aprovohet si e
bazuar dhe ankesa ¢ Grupit t& Operatoréve Ekonomik Rexha SH.P.K; LIRIGZONI -S - SH.P.K;
LIRIGZONI SH.P.K.t€ aprovohet pjes€risht si e bazuar té& anulohet njoftimi pér dhénie té kontratés dhe

rekomandon q¢ lénda t& kthehet né ri-vlerésim.
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Autoriteti kontraktues, me daté: 28.10.2019, me ané t&€ parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se nuk

pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik: “Eing Com” SH.P.K — Podujevé, me daté:28.10.2019, me ané té parashtresés, ka

njoftuar OSHP-ng, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik:“Rexha — SH.P.K & Lirigzoni - S — SH.P.K” — Prishtiné,nuk &shté deklaruar rreth

raportit t€ ekspertizés.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 30.10.2019, ku morén pjesé té gjithé anétarét e panelit shqyrtues,
pérfagésuesit e OE-ve ankuese, pérfagésuesit AK-s&, ndérsa ekspertja shqyrtues na njoftoj pérmes
telefonit se nuk mundet t& vijé né seancé dhe ¢ njéjta na njoftoj se mbetet prapa mendimit t& dhéné né

Ekspertizé.

Gjaté prezantimit n¢ seancé pérfaqésuesi i OE-sé s& paré ankuese z. Podvorica deklaroj: Sa i pérket
shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore nga ana joné, ne pajtohemi me mendimin e kspertes.Ne pas marrjes
s€ materialit t& dorézuar nga ana e konzorciumit t& propozuar pér dhénie kemi vérejtur se ky konzorcium
nuk &sht€ i pérgjegjshém ku kété fakt e ka vértetuar edhe ekspertja profesionale. Pretendimet tona
ankimore kané qené t& garta dhe t& géndrueshme andaj sa i pérket sigurimit té tenderit operatori ckonomik
I rekomanduar pér kontrate ka ofruar sigurimin e tenderit nga NLB Banka e i cili sigurim nuk i pérmban
kushtet ¢ parapara me nenin 57 pika 1 te LPP-s&. Ne kemi kérkuar interpretim ligjor nga KRPP dhe n&
pergjigjen q¢ kemi marr nga ana e tyre thuhet:Sigurimi i tenderit pérmendet edhe te neni 39 i RRUOPP.

Né Tabelén e nenit t&€ larté cekur ku paragitet "problemi" dhe udhézimi "si t& veprohet?" sa i pérket
sigurimit t€ tenderit pércaktohet si né vijim:"Sigurimi i tenderit nuk pérmban kushtet e pércaktuara sipas
formé&s standarde pjese e DT " dhe udhézimi pér AK-né &shté: "Refuzo tenderin pa kérkuar informacion
t¢ métejshém".Po ashtu AK gjaté vlerésimit t& tenderéve AK me daté:16.09.2019 kérkon zgjatjen e afatit
té sigurimit t& ofertés pér 30 dit&, dhe OE i propozuar pér dhénie me rastin e sjelljes sé policés sé re i ka
pérfshi pikat té cilat kérkohen t& mbuloj polica e sigurimi né kété fazé té ofertimit e q& i bie t& keté
ndryshimi material me ofertén e dorézuar. Autoritetit kontraktues ka gené dashté t& eliminoj ofertén e
operatorit ekonomik te propozuar pér dhénie pér shkak se Sigurimi i tenderit nuk &shté ne pérputhje me
nenin 57 pika 1 t¢ LPP-s€.AK pas pranimin t& vendimit t&¢ OSHP-sé nr: 381/19 t& datés: 21.08.2019, gjaté
rivlerésimit t€ 1éndés né pamundési ta shpérblej me kontrate konzorciumin e tyre t&€ preferuar “Alfa.i” &

“Konstruktori ing”i cili ishte i papérgjegjshém nga vendimi i OSHP-s&, na eliminon edhe neve duke
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kaluar te OE-i tjetér sipas renditjes me ¢mim i 3-ti me radhg, edhe ky OE i preferuar pér AK-né, ku pas
qasjes né dokumentacion nga ana joné shihet qarté qé OE-ik i propozuar pér dhénie nuk &shté i plotéson
kushtet te shpallet i pérgjegjshém dhe AK me rastin e kérkesés pér rishqyrtim nga ana joné e kthen léndén
n€ rivleré€sim dhe pérséri béné shkelje kur pér herén e 4-té, nuk zbaton prapé vendimin e OSHP-sé nr:
381/19 t& datés: 21.08.2019 ku thuhet si mé& poshté q¢ AK me rastin e rivlerésimit konform nenit 59 dhe
72 t& LPP-sé t& kérkoj sqarime shtese lidhur me kéto pretendime se a ka t& pérfunduara OE i rekomanduar

pér kontraté, pozicione t& njéjta me paramasén e dosjes se tenderit ne vlerén e kérkuar t& AK-sé.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-sé sé dyté ankuese znj. Cakolli deklaroj: Te nderuar ne
qéndrojmé pran pretendimeve tona ankimore dhe pajtohemi pjesérisht me mendimin ¢ Eksperti Shqyrtues,
vendimet e Autoritetit Kontraktues jan& shume kontradiktore, tendencioze dhe shume diskriminuese, pér
arsye se n€ 2 vendime radhas ne kemi geng té pérgjegjshém dhe herén e fundit me géllime te caktuar ka
shpallur ofertén tone si te eliminuar. Te gjitha pretendimet tona jané te specifikuara garte ne ankesén tone.
Lidhur me mendimin e E.sh ku ka théné se OE ka ofruar DUD Doganor duke pérmbushur kriterin e
Autoritetit Kontraktues ne kemi cituar se OE ne fjale ka ofruar DUD Doganor por nuk vérchen qarte te
dhénat e pajisjes dhe kemi len te kuptohet se ka mundési te manipulimit pér te cilit do ti drejtohemi edhe
organeve te tjera pér verifikim, lidhur me até se ne jemi me ¢mim me te larte dhe nuk ka gené e
nevojshme te kérkohet sqarim me kété¢ mendim pra me kété mendim nuk pajtohemi pér arsyeje se ne njé
forme Autoriteti Kontraktues ka bere qéllimisht kété formé te eliminimit te Ofertés soné, me qellim pér te
privuar nga ¢ drejta ge te ushtrojmé ankese ndaj OE-ve te tjera qe sipas mendimit tone jané te pa
pérgjegjshme si nga ana administrative dhe financiare, d.m.th e ¢mimit sepse nuk kané& kalkuluar
shpenzimet por vetém materialet. Panel i nderuar duke pare veprimet e Autoritetit Kontraktues ge ne mase
te madhe kané& démtuar imazhin tuaj si OSHP por edhe duke u munduar te zbehin drejtuesin e vendosur
disa here nga ana juaj jo vetém ne kété AP por edhe AP te tjera kérkojmé nga ana juaj qe te ndérmerrni
masa konform LPP-s& duke aprovuar ankesén tone dhe te kérkoni nga Autoriteti Kontraktues qe gjaté
rivlerésimit te b&jé vlerésim te drejté dhe te kérkoj sqarime konform LPP-séne si OE deklarojmé se
géndrojmé pran pretendimeve tona ankimore. Ndérsa Arsye e eliminimit lidhur ne pozicione 1.9 éshté
shénuar pérpilimi i dokumentacionit pér secilin Pus sasia komplet &éshté shénuar vetém njésia dhe nuk
&shté pércaktuar dhe shénuar sasia, kjo situate neve nuk na ka dhéné mundésiné te vendosim ¢mimin pasi

ge ne nuk kemi te drejté t€ ndérhymé né pjesén kolonén e paraparé pér sasing.

Gjaté prezantimit n€ seancé pérfaqésuesja e AK-s€ z. Fejza deklaroj: Po i referohem OE te rekomanduar

pér kontrate, dihet shume mire e kemi pércjell me llupe por &shté njé shkronje, shkronja Z ge nuk vérchet
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mire por mas njé kohe &shté gjetur ai DUD, jemi konsultuar me doganier dhe kané théné se jané& né
rregull, me shkrim nuk kemi déshmi, por &sht& déshmi vet DUDI Doganor. Konstatimi i E.sh pér sigurim
nuk gendror pasi €shté bazuar ne njé sigurim te tejkaluar te cilit i ka kaluar afati kur &shté béré kérkesa pér
rishqyrtim, Sigurimi &shté ne rregull te gjithé OE-ve ju kemi kérkuar vazhdimin e sigurimeve dhe i kané
sjellé te gjithé. Sa i pérket referencave ne i kemi marr te gjitha ato ge jané te natyrés se ngjashme, ato
kontrata jané qe kané krye Ura me Beton , Fusha sportive, Stadioni I Llapit dhe po ashtu nuk i kemi marr
mirépo i ka kontratat te natyrés se larté ka Gé&rmim, Pllaka betoni dhe e tejkalon dyfishin e kérkuar. Ung
nuk i kam marr ato referenca me veti mirépo jané née-prokurim. OE EING kané qené t& pérgjegjshém
ndérsa Tek OE Rexha SH.P.K. pas rivlerésimit ku jané 9 pika, nuk e kan& pérmbush poz 1.9 kéta nuk

kan€ qit ¢gmim fare ka edhe pozicione te tjera ge duhet te ju dorézoj.

Ng fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-sé sé paré ankuese z. Podvorica deklaroj: Kérkojmé nga paneli
q€ ankesén tone ta aprovoj si t&€ bazuar, konzorciumin e propozuar pér dhénie ta shpall si t&

papérgjegjshém dhe 1€ndén ta kthej né ri-vlerésim.

NE fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé sé dyté znj. Cakolli ankuese deklaroj: Kérkojmé nga paneli

shqyrtues te aprovon ankesén tone si te bazuar dhe [énda te kthehet ne ri-vlerésim.

NEg fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i AK-sé z. Fejza deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te hedhe

poshté ankesat e OE-ve ankuese dhe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t&€ shkresave t&€ léndés, shqyrtimit té pretendimeve ankimore t¢ OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues deklarimit té paléve né
procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

pretendimet e OE-ve ankues kane te b&jng kryesisht kundér OE te rekomanduar pér kontrate.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Eing Com” SH.P.K — Podujevé se ne dosje té tenderit né “Aneks 4
Siguria E Tenderit” &shté bashkangjitur edhe forma e siguris€¢ se tenderit e cila duhet t& dorézohet, me
rastin e ofertimit. Ne kété formé saktésisht jané paraparé detyrat dhe obligimet ¢ paléve si dhe kushtet, se
kur térhiget garancioni. OE i rekomanduar pér kontraté me rastin e ofertimit ka dorézuar njé garancion
(sigurim) nga NLB Banka por g& nuk i mbulon t& gjitha pikat si¢ kérkohet né dosje té tenderit mirépo

paneli shqyrtues sqaron kjo siguri e tenderit ka skaduar gjithashtu se Ky operator ekonomik nuk ka
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parashtruar ankese ne até faze kur ka gene sigurimi i tenderit jo sipas dosjes por &éshté pajtuar qe te

shpérblehet me kontrate i njéjti OE edhe tani i rekomanduar pér kontrate.

Pretendimi tjetér i OE ankues &shté¢ AK me daté: 16.09.2019 kérkon zgjatjen e afatit t& sigurimit t& ofertés
pér 30 dité, dhe OE i propozuar pér dhénie me rastin e sjelljes sé& policés sé re i ka pérfshi pikat té cilat
kérkohen t& mbuloj polica e sigurimit né kété fazé t& ofertimit e qé i bie t& kété ndryshimi material me
ofertén dorézuar, Paneli shqyrtues konstaton se &shté i pa bazuar ky pretendim ankimor pasi ge edhe ata
vet e kane dorézuar sigurimin e ri te tenderit dhe se deponimi i sigurimit te ri nuk paraget ndryshim
material.

Paneli shqyrtues sqaron se ky OE nuk ka parashtruar ankese prané OSHP-se ne herén e pate ge do te thoté
se &sht€ pajtuar me vendimin e AK-se por tani pas kthimit te lendes ne rivlerésim nga ana ¢ OSHP-se pasi

ge ka parashtruar ankese OE “Rexha” &shté ankuar ky OE.

Paneli shqyrtues ne vazhdim jep pérgjigje pér pretendimet te cilat i kane te njéjta te dy operatoret ankues
“Eing Com” SH.P.K - Podujevé dhe OE ankues“REXHA SH.P.K & LIRIGZONI -S- SH.P.K &
LIRIGZONI SH.P.K”. te cilat kane te b&jné me Grupin e Operatoreve te rekomanduar pér kontraté si me
poshté:

Pretendimi se AK nuk zbaton prapé vendimin e OSHP-sé nr: 381/19 t& datés 21.08.2019 ku thuhet si mé
posht€ q¢ AK me rastin ¢ rivlerésimit konform nenit 59 dhe 72 t& LPP-sé t& kérkoj sqarime shtesé lidhur
me kéto pretendime se a ka t&€ pérfunduara OE i rekomanduar pér kontraté pozicione té njéjta me

paramasén ¢ dosjes se tenderit ne vlerén e kérkuar té AK- sé.

Paneli shqyrtues sqaron se pas pranimit t& vendimit t&¢ OSHP-s& me nr: 3818/19 t& datés 21.08.2019, AK
ka ri-vlerésuar két€ aktivitet ku pas rivlerésimit rekomandon pér kontraté Grupin e Operatoréve
Ekonomik N.N.T. A.B.C.; KOSOVA ASFALT SH.P.K i treti me radhe nga ¢mimi i ofruar OE ankues
“Eing com” SH.P.K me ¢mimin e ofruar renditet si i dyti ku sipas AK ne njoftimin me letér standarde
herén ¢ paré€ pér tenderuesin e pasuksesshém thoté se OE &shté i pérgjegjshém por ka ¢gmimin me te larté.
Ecuria e kétij aktiviteti t€ prokurimit ka vazhduar me paraqitjen e kérkesés pér rishqyrtim nga OE “Eing
com SH.P.K. ku AK pas shqyrtimit t¢ pretendimeve né kérkesén pér rishqyrtim kthen lenden né ri-
vlerésim ku rekomandon pérséri pér kontraté Grupi i Operatoréve Ekonomik “ALFA - i Konstruktori Ing.
19697qg¢ ishte rekomanduar pér kontraté edhe herén e paré, dhe pas ankesés ne OSHP Paneli Shqyrtues

nxjerr vendimin me nr. 381/19.
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Né& vendimin e OSHP-s¢ éshté kérkuar nga ana e AK-sé qé t& kérkohen sqarime shtesé nga ky grup i OE
si n€ vazhdim. Citat: “Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve t& ekspertes shqyrtuese profesionale te
prokurimit thoté: AK duhet konform nenit 59 dhe 72 t& LPP-sé t& kérkoj sqarime shtesé | lidhur me kéto
pretendime se, a ka te pérfunduara OE i rekomanduar pér kontraté, pozicione te njéjta me paramasén e
dosjes s€ tenderit ne vlerén e kérkuar t& AK-s&”. Paneli shqyrtues sqaron se grupi i operatoreve te shpallur
fitues ne ofertén e tyre kane dorézuar listat qe i tejkalojné kérkesén e AK-se ku si shembull e marrim
vetém Lideri Alfa-i ka te pérfunduara pune te ngjashme sipas AK-se qe e tejkalon kérkesén e AK-se.

Me poshté e paragesim kérkesén e AK-se ne dosje te tenderit:

Kérkesat Kapaciteti teknik dhe professional: Déshmia e kérkuar dokumentare

mbimundésité - : z e = = S
teknikedhe/ose | g | Operatori Ekonomik duhet té ofrojé déshmi se ka | Njé listé t& Kkontratave té
profesionale & pérfunduar me sukses Kontrata té natyrés sé | realizuara, duke plotésuar

9.2 | ngjajshme né vleré minimale prej 4,000,000.00 | Aneksin 7 t& Dosjes sé Tenderit ku
Euro, né 3 (tre) vitet e fundit (duke filluar nga | duhet saktésuar titullin e
data e publikimit t€ Njoftimit pér kontraté. | kontratés, shumén e kontratds,
Né rast té grupit (konsorciumit), udhéheqési i | datén e pérfundimit dhe
grupit duhet t& keté sé paku 60% té shumés sé | pérfituesin, si dhe listés ti
kérkuar né puné té ngjajshme t& realizuara né tre | bashkéngjiten  referencat  ose

vitet e fundit certifikatat pér kryerje té punéve

Nése e shikojmé sistemin e e-prokurimit AK ka te ngarkuar njé dokument me emrin:
Versioni i tanishém: 07.05.2019 14:45:04 sganm per Alfa.i.docx

Dhe nése e hapim kété dokument kemi sqarimet ge ka kérkuar Alfa-i ne fazén para hapjes se ofertave ku
kane parashtruar pyetje dhe AK &shté pérgjigjur si me poshté (po e shképusim vetém pyetjen e pare):

Pyetja jone eshte keshtu: A llogariten pune te ngjashme edhe Renovimet e objekteve, projektet e

ujesjellesit etj?
(renovimet nuk logariten ndérsa pjojektet e ujésjell&sit po)

Qe do te thot€ se, pér AK-ne edhe projektet e ujésjellésit jané te ngjashme, pra rrjedhimisht vetém Lideri i
grupit Alfa-i ka kryer pozicione te ujésjellésit pér periudhén e kérkuar ge e tejkalon kérkesén e AK-se.
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Lidhur me pretendimin tjetér, Paneli shqyrtues sqaron se AK ka dorézuar dokumente shtesé né OSHP ku
jan€ ofruar sqarime nga OE i rekomanduar pér kontraté pér pajisjet ku OE né fjalé ka sjellé DUD

Doganor pér lugén ngarkuese dhe déshmité pér cilindrin 18 ton.

Paneli shqyrtues sqaron se ¢mimi i OE te pare ankues “Eing Com” &shtg; 2,271,714.10, ndérsa ¢mimi i
OE te dyté ankues “Rexha” &shté 2,681,712.00€, ndérsa ¢mimi i OE t& rekomanduar pér kontraté “Alfa-i
dhe Konstruktori” éshté 2,269,821.95€.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané té obliguara qé té sigurojné qé fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren né¢ ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté géllimin

dhe léndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 té LPP-sé.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté né konsideraté edhe nenin | t&
LPP-sg, pasi g€ dihet se qéllimi i kétij ligji &sht& t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé
t€ drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t&

tjera t€ autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat ¢ prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, Kryesuesi i

e ﬁlqynues
:'. b

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér Blerit AN

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

¢Eshtje Administrative pér anulim vendimi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK — Komuna Podujevé,

1x1 “Eing Com” SH.P.K — Podujevé,

IxI “Rexha — SH.P.K & Lirigzoni - § - SH.P.K & Lirigzoni SH.P.K” - Prishting,
IxI Arkivés s&¢ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t& OSHP-sé.
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